iinnddiirreettaammeennttee,,  ddeettéémm  aa  mmaaiioorriiaa  ddoo  ccaappiittaall  ssoocciiaall  ccoomm  ddiirreeiittoo  aa  vvoottoo..  

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 26.011.823,00 

( Vinte e seis milhões, onze mil e oitocentos e vinte e três reais ).  

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, será 

realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte 

desdobramento:

[...]

(+/-) Aporte Recurso Próprio/Livre -             925.444,62                 925.444,62                           -    

T O T A L         15.115.096,73           10.896.726,27    26.011.823,00  

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em         

R$ 26.011.823,00 ( Vinte e seis milhões, onze mil e oitocentos e vinte e três reais ) sendo: 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 15.115.096,73 ( Quinze milhões, cento e quinze mil, noventa 

e seis reais e setenta e três centavos); 

II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 10.896.726,27 (Dez milhões, oitocentos e 

noventa e seis mil, setecentos e vinte e seis reais e vinte e sete centavos). 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta 

o seguinte desdobramento: Especificação 
Orçamento Fiscal Seguridade Social Total 

DESPESAS CORRENTES        14.425.822,19             8.387.471,98    22.813.294,17